
Pag. 1 a 4 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 

Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 

Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV) -  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 

e-mail pvic83100r@Istruzione.It -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.It 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.gov.it 

Codice Fiscale:  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

 

 

                                                 Vigevano, 24/09/2018 

         

PON FSE 2014-2020 - progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-106 - Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. 
n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base.  Fondi strutturali Europei –Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi anche mediante il supporto delle capacità di docenti, formatori e 
staff.  Azione 10.2.2  Azione  10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove teconologie e nuovi linguaggi.  

Competenze di base - CUP: H29G16000310007 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE PER N. 9 INCARICHI DI ESPERTO E N. 9 
INCARICHI DI TUTOR 

 

L DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VISTA   la Legge n. 11 del 28/01/2016 concernente “Deleghe al Governo per l’attuazione delle Direttive UE 
sul riordino della disciplina vigente in materia di appalti pubblici”  
 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0003893/U del 24/09/2018 14:09:05

mailto:pvic83100r@Istruzione.It
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It


Pag. 2 a 4 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.Lgs. n. 
163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 in vigore dal 20/05/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del MIUR avente ad oggetto: Fondi 
Strutturali Europei - PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 – Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).;  

VISTO  che il Programma Annuale 2018 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/12/2017 con 
delibera n. 79;         

VISTE  le delibere del Collegio Docenti n.   48   del  31/03/2017   e del Consiglio d’Istituto n.  13  del 
03/04/20147 con le quali sono state approvate a priori le candidature dell’istituto ai progetti PON 214-2020; 
 

VISTO che l’istituzione scolastica è assegnataria di Fondi Strutturali Europei relativi al Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 
21.02.2017 “AVVISO PUBBLICO PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE IN CHIAVE 
INNOVATIVA, A SUPPORTO DELL’OFFERTA FORMATIVA - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018, con la quale viene autorizzato il Progetto e il 
relativo impegno di spesa  per l’importo di  € 44.697,00 

 

Sottoazione CODICE_PROGETTO 'Totale autorizzato sottoazione' 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-230 € 44.697,00 

 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 

Sottoazione Codice identificativo progetto     Titolo Modulo 'Importo Autorizzato 
Modulo' 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

LAB PER L'ACQUISIZIONE 
DI UN METODO DI STUDIO 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

LABORATORIO DI 
APPRENDIMENTO 
FACILITATO per DSA - 
ITALIANO 

€ 4.561,50 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

LABORATORIO DI 
APPRENDIMENTO 
FACILITATO per DSA - 
MATEMATICA 

€ 4.561,50 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Pag. 3 a 4 
 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 
MADRELINGUA   CLASSI   I 
(gruppo A) 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 

€ 5.082,00 

  MADRELINGUA   CLASSI   I 
(gruppo B) 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 
MADRELINGUA  CLASSI  II 
(gruppo A) 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 
MADRELINGUA  CLASSI  II 
(gruppo B) 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 
MADRELINGUA  CLASSI III 
(per KET) - gruppo A 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO- 
2017-230 

POTENZIAMENTO 
'SPEAKING' CON 
INSEGNANTE 
MADRELINGUA  CLASSI III 
(per KET) - gruppo B 

€ 5.082,00 

VISTA        la delibera del Consiglio di Istituto n. 89 del 27/02/2018, con la quale è stata approvata l’assunzione 
nel Programma annuale dell’importo autorizzato per il progetto; 

VISTO il PTOF dell’Istituto 2016-2019; 
 

VISTO che non sono presenti docenti di madre lingua inglese tra il personale interno e che bisogna ricorrere 
a selezione di esperti esterni; 
 
VISTE le linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_all01 ed, in particolare, la procedura per il 
conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti;  
 
RILEVATA la necessità di selezionare esperti di comprovata esperienza e alta professionalità, per la 
conduzione delle attività formative previste dal PON;  
 
FATTO PRESENTE che il rapporto con tali soggetti verrà disciplinato esclusivamente da contratti derivanti da 
provvedimento del Dirigente Scolastico; 
 
CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



Pag. 4 a 4 
 

 

 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 6 (sei) figure per lo svolgimento dell’attività 
di tutor e n. 6 (sei) figure per lo svolgimento dell'attività di esperto, nell'ambito della realizzazione dei 6 
moduli previsti dal PON sopra citato;  
 

D E C R E T A 
che nel sito web, all’albo pretorio dell’Istituto e nel registro elettronico venga pubblicato un avviso di 
selezione di personale interno di n. 9 (nove) figure per l’attività di tutor e e di due avvisi di selezione di 
personale  interno ed esterno di n. 9 (nove) figure per attività di esperto, nell'ambito della realizzazione dei 
9 moduli previsti dal PON indicato in premessa.  

 

Il Dirigente Scolastico, 

     dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2018-09-24T15:58:04+0200
	MONTAGNA GIOVANNA




